
 

 

  

 
 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 29 /AREA III/AC/2020 

 

Area Organizzativa n. 12 - CdC  C125 

 

 

OGGETTO: Alta Roma S.C.p.A. - Contributo consortile per l’anno 2019. Liquidazione  

saldo. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Assistito dal Responsabile della Struttura “Investimenti e Promozione” dott.ssa Lucia 

Santagada; 

 

Considerata l’istruttoria svolta dalla dott.ssa Silvia Ventura; 

 

Vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 

Visto l’art. 13 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254; 
 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi del 

predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo 

politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione 

dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario Generale con Determinazione n. 63 

del 18 dicembre 2018, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 25 del 27 novembre 2018 con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 179 dell’11 dicembre 2018 con la quale è stato approvato 

il Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 67 del 21 dicembre 2018, con la quale 

sono stati assegnati alla dirigenza i Budget direzionali per l’anno 2019; 

 

Preso atto che la Camera partecipa ad Alta Roma S.C.p.A. con una quota azionaria di € 

972.836,00, pari al 55,55% del capitale sociale complessivo di € 1.751.280,00; 

 

Visto l’art. 11 dello Statuto di Alta Roma S.C.p.A. ai sensi del quale “è stabilito l’obbligo 

per i Soci di versare alla Società contributi in denaro” e “i contributi sono determinati annualmente 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.29/Area III /AC/ del 25.02.2020 

 
 

dall’Assemblea ordinaria e ripartiti tra i soci sulla base delle quote di partecipazione al capitale 

sociale”;  

 

Tenuto conto che l’Assemblea Ordinaria di Alta Roma S.C.p.A. del 16 novembre 2018 ha 

proceduto all’approvazione di un Budget previsionale relativo al solo primo semestre 2019, 

determinando la misura del contributo consortile  dovuto dai  Soci, per il periodo di riferimento, in 

€ 450.000,00, di cui € 249.975,00 a carico della Camera; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 166 del 13 novembre 2018, con la quale è stata prevista, 

nell’ambito del Preventivo economico per l’anno 2019, la copertura finanziaria del richiamato 

contributo  consortile, pari  ad € 249.975,00 per il primo semestre  del  2019, a  valere  sul  Conto  

n. 331465 “Moda”, relativo a specifiche progettualità nel settore della moda da finanziarsi mediante 

l’incremento del 20% del diritto annuale; 

 

Rilevato che l’Assemblea Ordinaria di Alta Roma S.C.p.A. del 24 maggio 2019 ha 

proceduto all’approvazione del Budget previsionale relativo al secondo semestre 2019 e ha 

determinato il contributo complessivamente dovuto dai Soci, per il periodo di riferimento, in 

ulteriori € 450.000,00, di cui € 249.975,00 a carico della Camera; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 67 del 15 maggio 2019 secondo la quale la quota parte di 

competenza della Camera, per il secondo semestre 2019, trova adeguata copertura, nell’ambito del 

Preventivo economico 2019, quanto ad € 199.950,00 a valere sul Conto n. 331920 “Altaroma 

S.C.p.A. - Contributo consortile” e quanto ad € 50.025,00 a valere sul Conto n. 331465 “Moda”; 

 

Rammentato che la Camera, con Deliberazione del Consiglio n. 3 del 3 aprile 2017, 

nell’ambito del “Progetto di valorizzazione degli asset Turismo e Cultura”, ha approvato una 

specifica linea progettuale denominata “Moda - Scouting di nuovi talenti” da finanziare mediante 

l’incremento del 20% del diritto annuale, ai sensi dell’art. 18, comma 10, della Legge 29 dicembre 

1993,  n. 580 e s.m.i., per il triennio 2017-2019, previa autorizzazione del Ministero dello Sviluppo 

Economico; 

 

Rammentato, altresì, che il Ministero dello Sviluppo Economico, con Decreto del 22 maggio 

2017, ha autorizzato, per il triennio 2017-2019, l'incremento della misura del diritto annuale fino ad 

un massimo del 20% per il finanziamento, tra le altre, della citata linea progettuale “Moda - 

Scouting di nuovi talenti”; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 120/AC del 12 luglio 2019 con la quale è stato, 

liquidato l’importo di € 199.950,00 a valere sul Conto n. 331920 “Altaroma S.C.p.A. - Contributo 

consortile” e disposto l’utilizzo dell’importo di € 300.000,00 a valere sul Conto n. 331465 “Moda”, 

a titolo di saldo sul contributo consortile dovuto per l’anno 2019, rinviando la liquidazione alla 

presentazione da parte di Alta Roma S.C.p.A., sulla scorta di quanto richiesto dal Ministero dello 

Sviluppo Economico, di una dettagliata relazione sullo svolgimento dell’attività progettuali; 

 

Vista la nota dell’11 febbraio 2020 con la quale Alta Roma  S.C.p.A. ha trasmesso alla 

Camera la sopracitata documentazione, 

 

 

                                                        DETERMINA 

 

 

di liquidare a favore di Alta Roma S.C.p.A., C.F. 05518911002, con sede in Roma, Via dell’Umiltà 

n. 48, l’importo di € 300.000,00, a titolo di saldo sul contributo consortile dovuto per l’anno 2019.  



 

 

Determinazione Dirigenziale n.29/Area III /AC/ del 25.02.2020 

 
 

La spesa di € 300.000,00 resta a valere sul Conto n. 331465 “Moda”, Mastro 3300 “Interventi 

economici”, Obiettivo OSD1PD11 “Iniziative per la valorizzazione del patrimonio culturale e lo 

sviluppo del turismo”, Centro di Costo C125 “Investimenti e Promozione”, giusta prenotazione di 

spesa n. 610/2019. 

 

         Roma,25/02/2020 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

     Dott. Antonio Carratù  

 

             

 

                             IL RESPONSABILE  

INVESTIMENTI E PROMOZIONE 

                         Dott.ssa Lucia Santagada 

             

 

 

   SV 

 

 

 

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	ANTONIO CARRATU'
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	SANTAGADA LUCIA
	InfoCamere - Firma digitale




